
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€5.896,66 2023 CE 504020299 Canoni di noleggio area non sanitaria logistica Ing. Paola Brazzoduro no

€64.863,34 2024 CE 504020299 Canoni di noleggio area non sanitaria logistica Ing. Paola Brazzoduro no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta
uno scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 SIMONA AMEDURI Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: SIMONA AMEDURI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell'art.  50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio di noleggio unità
mobile per attività di screening oncologico per le esigenze della Asl Roma 1, in Accordo Quadro per 12 mesi
eventualmente rinnovabili per ulteriori 12 mesi - importo annuale €  58.000,00 oltre  iva  22%  - CIG A03344AD57 -
Numero gara ANAC 9457450

Centro di Costo: BD0101

Ing. PAOLA BRAZZODURO

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione con la
sottoscrizione del presente atto attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa, di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget", rispetto alla delibera n.23 del 17/01/2023.



 
 

 

 2

                              
 
 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTI la Deliberazione n. 1 del 1° gennaio 2016 del Commissario Straordinario dell’ASL 
Roma 1, con la quale si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione della 
stessa a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale 31 
dicembre 2015, n. 17 e dal Decreto del Commissario ad Acta n. U00606 del 30 
dicembre 2015; 

 
 il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 05 aprile 2023 con il quale è 

stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il 
dott. Giuseppe Quintavalle; 

  
    l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 

del 17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 
27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9, con il quale è stato istituito il 
Dipartimento Tecnico-Patrimoniale, di cui fa parte l’UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020, avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL 

ROMA 1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto 
dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo 
modello organizzativo”, la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento 
e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA  la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022, avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguentemente individuazione delle competenze nell’adozione degli 
atti amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
VISTO  il D. Lgs. 36/2023, recante il codice dei contratti pubblici; 
 
PREMESSO              che con richiesta formalizzata con nota n. 168718 del 20/11/2023, agli atti della UOC 

ABS, il Direttore del Servizio di Coordinamento Programmi Screening della Asl Roma 
1, in accordo con il Direttore dell’Area Diagnostica per Immagini e con il Direttore 
UOSD Screening mammografico, ha rappresentato l’esigenza dell’attivazione del 
servizio di noleggio di una unità mobile per l’esecuzione di attività di screening 
oncologici, da eseguire in via supplementare rispetto alle normali attività di 
screening istituzionali, per la prevenzione del tumore alla mammella, alla cervice 
uterina ed al colon retto; 

 
 che, la Asl Roma 1 si propone di garantire un percorso di prevenzione oncologica 

allargando la popolazione bersaglio e dunque consentendo l’accesso ai programmi 
di screening anche ad altre fasce di popolazione; 

 
 che, nel dettaglio, l’affidamento in oggetto riguarda il noleggio di una unità mobile 

equipaggiata con: 
- scomparto ambulatorio per la consegna di kit colon; 
- allestimento scomparto separato con mammografo con tomosintesi dove 

eseguire le mammografie; 



 
 

 

 3

- allestimento scomparto ambulatorio con lettino ostetrico per prelievo 
campione biologico per PAP test e HPV test e lampada, sgabello, tavoli e 
sedie; 

- tecnico di radiologia per l’esecuzione gli esami di diagnostica per immagine; 
- personale specializzato per attività di accettazione ed accoglienza; 
- allestimento struttura per accoglienza e consegna pieghevoli informativi; 
 
che la richiesta di cui alla citata nota n. 168718 ha ottenuto parere favorevole e nulla 
osta dalla Direzione Sanitaria in data 22/11/2023 e dalla Direzione Generale, in data 
28/11/2023; 

 
che l’iniziativa rientra nell’ambito della campagna di sensibilizzazione, prevenzione 
ed educazione sanitaria, tesa all’implementazione delle attività di screening 
oncologico, attività nelle quali la Asl Roma 1 è fortemente impegnata;  
 
che dette attività di screening supplementari verranno eseguite sul territorio della 
Asl Roma 1, in occasione di giornate e/o eventi appositamente organizzati, per dare 
la possibilità alla popolazione di accedere maggiormente ai servizi sanitari in parola; 
 
che, come specificato dal Direttore del Servizio di Coordinamento Programmi 
Screening nella richiesta sopra citata, trattandosi di attività non preventivamente 
programmabili e, dunque, non conoscendo anzitempo il numero esatto degli eventi 
in seno ai quali verranno organizzate le giornate di screening, lo strumento giuridico 
da utilizzare è quello dell’Accordo Quadro, laddove si presume l’attivazione del 
servizio in circa 20 giornate annue, per le quali verranno stipulati tanti contratti 
applicativi quante saranno le effettive giornate di espletamento del servizio innanzi 
dettagliato, senza obbligo di ordinazione minima per la Asl Roma 1; 
 

ATTESO che la Regione Lazio, con DCA n. U00081 del 25/6/2020, al punto 6.6 “Programmi di 
screening” ha disposto il consolidamento dei programmi di screening oncologico 
attraverso l’aumento dell’accessibilità dell’utenza ai presidi di erogazione dei test; 
 
che, inoltre, la Regione Lazio con la deliberazione n. 970 del 21 dicembre 2021, 
recante “approvazione del Piano Regionale della Prevenzione (PRP) 2021-2025”, ed 
in particolar modo con il Programma Libero n.15 “PL15 Screening oncologici” ha 
posto quale obiettivo prioritario l’implementazione di tutte le misure necessarie per 
l’adesione ai programmi e l’esecuzione degli screening al fine di prevenire le 
patologie oncologiche nella popolazione; 
 
che, con Delibera della Giunta Regione Lazio n. 197 del 22/5/2023 è disposto che 
l’implementazione delle attività di screening oncologico rientrano specificamente tra 
gli obiettivi 2023 assegnati ai Direttori Generali degli enti del SSR; 
 
che la Asl Roma 1, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 811 del 
4/10/2023 ha preso atto della a DGR n. 197 del 22 maggio 2023 ad oggetto: 
"Definizione, ai sensi dell'articolo 2 del d.lgs. 04 agosto 2016, n. 171, dei criteri 
generali e delle procedure per la valutazione dell'attività e della performance dei 
Direttori Generali delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale e assegnazione degli 
obiettivi per l'anno 2023" e provvedimenti conseguenti; 
 

AVVIATA un’indagine di mercato preordinata all’individuazione di operatori interessati 
all’eventuale affidamento, tramite Accordo Quadro, del servizio di “noleggio di una 
unità mobile attrezzata per esecuzione visite ambulatoriali e mammografiche per lo 



 
 

 

 4

screening tumore mammella, colon retto e cervice uterina, per 12 mesi, 
eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi, per le esigenze della Asl Roma 1, 
con avviso pubblicato il 16/11/2023 sia sul portale istituzionale della Asl Roma 1 che 
sulla GUUE n. 184117; 

 
DATO ATTO che alla data di scadenza fissata per il giorno 24/11/2023 ore 12:00 sono pervenute 

tramite pec n. tre manifestazioni di interesse, da parte di Alea Italia Srl, CVS Srl e 
Publi-peas Srl; 

 
che, conseguentemente, tramite la Piattaforma Telematica di Acquisti della Regione 
Lazio, STELLA, sono state avviate delle trattative con richiesta di offerta, rivolte agli 
Operatori Economici sopra citati, fissando come base d’asta € 60.000,00 per 12 mesi 
oltre iva, per un numero presunto di 20 giornate annue, per il servizio di noleggio 
dell’unità mobile per le attività di screening: 
- N. registro di sistema PI 154535-23 con CVS Srl; 
- N. registro di sistema PI 154569-23 con Alea Italia Srl; 
- N. registro di sistema PI 154587-23 con Publi- peas Srl; 
 
che entro la data di scadenza fissata al 5/12/2023 ore 12:00 è pervenuta solo n. 1 
offerta dall’Operatore Economico Publi-peas S.r.l.; 
 
che, con comunicazione del 6/12/2023 il Direttore del Servizio di Coordinamento 
Programmi Screening ed il Direttore della UOSD Screening Mammografico, 
esaminate le schede tecniche dell’unità mobile, della strumentazione medica di 
equipaggiamento e dei curricula del personale offerto dalla Publi-peas, hanno 
attestato la conformità dell’offerta rispetto al servizio richiesto; 
 
che, l’Operatore Economico testè indicato ha presentato un’offerta economica al 
ribasso, per l’esecuzione del servizio in oggetto, per un importo complessivo di € 
58.000,00 annui oltre iva; 

 
PRESO ATTO   che, il Centro Controllore di Spesa del Conto Economico, sul quale verrà imputata la 

spesa derivante dall’adozione del presente atto, per il Bilancio di esercizio 2023, ha 
attestato che il suddetto conto non si trova in scostamento e che la spesa trova, 
pertanto, copertura economica; 

 
ACQUISITO     presso l’ANAC il Codice Identificativo Gara n. A03344AD57, richiesto ai sensi dell’art. 

3, Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dalla legge n. 217/2010 di 
conversione del decreto legge n. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari che deriveranno dal contratto di affidamento del servizio in parola in 
Accordo Quadro per 12 mesi, rinnovabile per ulteriori 12 mesi; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi 
e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/1994 e successive 
modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, 
primo comma, della legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
 

PROPONE 
 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 



 
 

 

 5

di affidare in Accordo Quadro per 12 mesi, eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi, il servizio di 
noleggio di una unità mobile per attività di screening oncologico per le esigenze della Asl Roma 1, alla Publi-
peas S.r.l. P.IVA 05452191215, per un importo complessivo presunto annuo pari ad € 70.760,00 iva 
compresa 22%; 
 
di imputare la spesa derivante dall’adozione del presente atto sul CE n. 504020299 “Canoni di noleggio area 
non sanitaria logistica”, così suddivisa: 

- € 5.896,66 iva compresa 22% - sul bilancio anno 2023; 
- € 64.863,34 iva compresa 22% - sul bilancio anno 2024; 

 
di autorizzare l’esecuzione anticipata del servizio, nelle more della stipula dell’Accordo Quadro, ai sensi 
dell’art. 50, comma 6 del D. Lgs. 36/2023; 
 
di nominare Direttore Operativo per l’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114, comma 7, D. Lgs. 
36/2023 il Dott. Enrico De Rosa, Direttore del Servizio di Coordinamento Programmi Screening, deputato al 
coordinamento, alla direzione, al controllo tecnico contabile e amministrativo e alla rendicontazione 
finanziaria, al fine di assicurare la regolare esecuzione dell’Accordo Quadro e dei discendenti contratti 
applicativi, in conformità di quanto stipulato tra le parti; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
 

Il Responsabile del  Il Direttore della UOC Il Direttore del Dipartimento   
Procedimento 

Dott.ssa Simona Ameduri 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Acquisizione Beni e Servizi  
Dr.ssa Cristina Franco 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
In Virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L. R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché in virtù delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. 
T00013 del 5 aprile 2023; 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 
e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, 
della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio 

 
DELIBERA 

  
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Affidamento ai sensi dell’art.  50, comma 1, 
lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio di noleggio unità mobile per attività di screening oncologico per le 



 
 

 

 6

esigenze della Asl Roma 1, in Accordo Quadro per 12 mesi eventualmente rinnovabili per ulteriori 12 mesi - 
importo annuale €  58.000,00 oltre  iva  22%  - CIG A03344AD57 - Numero gara ANAC 9457450” e 
conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente 
atto: 
 
di affidare in Accordo Quadro per 12 mesi, eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi, il servizio di 
noleggio di una unità mobile per attività di screening oncologico per le esigenze della Asl Roma 1, alla Publi-
peas S.r.l. P.IVA 05452191215, per un importo complessivo presunto annuo pari ad € 70.760,00 iva 
compresa 22%; 
 
di imputare la spesa derivante dall’adozione del presente atto sul CE n. 504020299 “Canoni di noleggio area 
non sanitaria logistica”, così suddivisa: 

- € 5.896,66 iva compresa 22% - sul bilancio anno 2023; 
- € 64.863,34 iva compresa 22% - sul bilancio anno 2024; 

 
di autorizzare l’esecuzione anticipata del servizio, nelle more della stipula dell’Accordo Quadro, ai sensi 
dell’art. 50, comma 6 del D. Lgs. 36/2023; 
 
di nominare Direttore Operativo per l’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114, comma 7, D. Lgs. 
36/2023 il Dott. Enrico De Rosa, Direttore del Servizio di Coordinamento Programmi Screening, deputato al 
coordinamento, alla direzione, al controllo tecnico contabile e amministrativo e alla rendicontazione 
finanziaria, al fine di assicurare la regolare esecuzione dell’Accordo Quadro e dei discendenti contratti 
applicativi, in conformità di quanto stipulato tra le parti; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
La Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Giuseppe Quintavalle 
FIRMATO DIGITALMENTE 


	DELRGNUM: 1116
	DELRGDAT: 13/12/2023
		2023-12-07T16:46:39+0100
	SIMONA AMEDURI


		2023-12-11T08:37:43+0100
	VITTORIO SANTORIELLO


		2023-12-11T11:37:04+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-12-11T11:37:55+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-12-12T10:22:35+0100
	MIRELLA PERACCHI


		2023-12-12T17:14:30+0100
	ROBERTA VOLPINI


		2023-12-13T10:42:21+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2023-12-13T10:51:11+0100
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




